
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 31 марта 2022 года № 591 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

города Ижевска от 20.12.2019 № 2505 «Об утверждении 

муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской думы 

города Ижевска от 16.12.2021 г. № 208 «О бюджете муниципального образования «Город Ижевск» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  постановлением Администрации города 

Ижевска от 27.12.2013 г. № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ и 

Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ», постановлением 

Администрации города Ижевска от 30.12.2013 г. № 1651 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ», в целях обеспечения охраны окружающей среды и экологической 

безопасности на территории муниципального образования «Город Ижевск», руководствуясь 

Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 внести в постановление Администрации города Ижевска от 20.12.2019 г. № 2505 «Об 

утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды», следующие изменения:   

1. В паспорте Программы строку «Объем средств бюджета муниципального образования 

«Город Ижевск» на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем средств на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск» составит 27 733,33 тыс. руб., в том 

числе: 

2020 год – 3739,40 тыс. руб. 

2021 год – 3494,53 тыс. руб.  

2022 год – 6164,00 тыс. руб.   

2023 год – 4791,60 тыс. руб.   

2024 год – 4771,90 тыс. руб.  

2025 год – 4771,90 тыс. руб.    

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Удмуртской Республики, 

составит 6 822,00 тыс. руб.,  

в том числе: 

2022 год – 6 822,00тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет 

всех источников составит 34 555,33 тыс. руб. 

Объемы финансирования программы носят ориентировочный характер и подлежат 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования 

«Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

». 

2. В паспорте Подпрограммы «Охрана окружающей среды» строку «Объем средств 

бюджета муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 

 

consultantplus://offline/ref=C71E53A293C812359E9A78E0D9376E8C2EF7A95BF9963C6492E90C5F9A79933D963CEF4ACEB6F31Cc6mAE
consultantplus://offline/ref=C71E53A293C812359E9A66EDCF5B30842CF8FF53F8933631C8B65702CD70996AcDm1E
consultantplus://offline/ref=C71E53A293C812359E9A66EDCF5B30842CF8FF53F8933631C8B65702CD70996AcDm1E
consultantplus://offline/ref=C71E53A293C812359E9A66EDCF5B30842CF8FF53F89B3E37CAB65702CD70996AD173B6088ABBF31B6D6F1Ac1m5E


« 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» составит 7 575,15 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 1663,14 тыс. руб. 

2021 год – 1472,61 тыс. руб. 

2022 год – 1414,00 тыс. руб.  

2023 год – 1021,60 тыс. руб.   

2024 год – 1001,90 тыс. руб.   

2025 год – 1001,90 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет всех источников 

составит 7 575,15 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы носят ориентировочный характер и 

подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

». 

3. В паспорте Подпрограммы «Водное хозяйство» строку «Объем средств бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» составит 13 553,53 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 1525,26 тыс. руб. 

2021 год – 968,27 тыс. руб.  

2022 год – 2750,00 тыс. руб.   

2023 год – 2770,00 тыс. руб.   

2024 год – 2770,00 тыс. руб.   

2025 год – 2770,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета Удмуртской Республики, 

составит 6 822,00 тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 6 822,00тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет всех источников 

составит 20 375,53 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы носят ориентировочный характер и 

подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

». 

4. В паспорте Подпрограммы «Лесное хозяйство» строку «Объем средств бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем средств на 

реализацию 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» составит 6 604,65 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 551,00 тыс. руб. 

2021 год – 1053,65 тыс. руб.  

2022 год – 2000,00 тыс. руб.  

2023 год – 1000,00 тыс. руб.  

2024 год – 1000,00 тыс. руб.  

2025 год – 1000,00 тыс. руб.  

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет всех источников 

составит 6 604,65 тыс. руб.   

Объемы финансирования подпрограммы носят ориентировочный характер и подлежат 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования 

«Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

». 

5. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 



6. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев 



   Приложение № 1 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 31.03.2022г. № 591 

 
Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наимено

вание 

подпрог

раммы, 

основно

го 

меропри

ятия, 

меропри

ятия 

Отв

етст

вен

ный 

исп

олн

ите

ль, 

сои

спо

лни

тел

и 

Сро

к 

вып

олн

ени

я 

Ист

очн

ик 

фин

анс

иро

ван

ия 

Объем финансирования, тыс. руб Наименован

ие 

ожидаемого 

конечного 

результата/

целевого 

показателя 

(индикатора

)/показателя 

ожидаемого 

непосредств

енного 

результата 

ед 2018 

(факт

) 

2019 

(факт

) 

2020 

(факт

) 

2021 

(факт

) 

2022 

(план

) 

2023 

(план

) 

2024 

(план

) 

2025 

(план

) 

                       

МП ПП ОММ    202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

12   Цель: Улучшение качества природной среды и экологических 

условий жизни человека 

1. 

Ежегодное 

обеспечени

е 

удовлетвор

ительного 

санитарно-

экологическ

ого 

состояния 

городской 

территории 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

             2.Безаварий

ный 

пропуск 

паводка и 

минимизаци

я ущерба 

городской 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



инфраструк

туре, 

защита  

жилых 

домов 

             3.Сохранен

ие площади 

покрытых 

лесом 

земель 

(лесистости 

территории) 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Ижевск»  

% 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 

12 1 00 

000

00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды»             

   Цель: Улучшение экологической обстановки, благоприятной для 

проживания населения.   

1. 

Обеспечени

е 

удовлетвор

ительного 

санитарно-

экологическ

ого 

состояния 

городской 

территории 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



12 1  Задача 1: Улучшение санитарно-экологического состояния 

городской территории за счет обеспечения порядка обращения с 

отходами, охраны и воспроизводства зеленых насаждений, 

снижение риска развития природно-очаговых инфекционных 

заболеваний, формирования экологической культуры населения. 

1.  Доля 

ликвидиров

анных 

несанкцион

ированных 

свалок 

бытовых 

отходов и 

мусора к 

общему 

числу 

выявленных 

несанкцион

ированных 

свалок на 

землях 

общего 

пользования 

на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

"Город 

Ижевск" 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

             2. 

Эффективн

ость 

компенсаци

онного 

озеленения 

–

воспроизво

дства 

зеленых 

насаждений 

% 116,8 110 72,4 100 ˃100 ˃100 ˃100 ˃100 



             3. 

Увеличение 

количества 

информаци

онных 

мероприяти

й по 

вопросам 

охраны 

окружающе

й среды, в 

том числе 

оказание 

консультати

вно-

методическ

ой помощи 

физическим 

и 

юридически

м лицам по 

вопросам 

экологии, 

охраны 

окружающе

й среды и 

природопол

ьзованию. 

% 100 103 102,9 100 100 100 100 100 

             4. 

Эффективн

ость 

санитарной 

обработки 

городских 

территорий 

от клещей и 

грызунов - 

снижение 

количества 

человек, 

инфицирова

нных ПОИ 

на 

территории 

% 22,4 11,1 10,8 10,6 10,3 10 9,8 9,5 



города 

12 1 01 

000

00 

Основное мероприятие1: Организация работы в области охраны окружающей среды       

12 1 01 

699

96 

Меропр

иятия в 

области 

охраны 

окружаю

щей 

среды, в 

том 

числе: 

УБ 

и 

ОО

С, 

Упр

авл

ени

е 

стр

оит

ель

ств

а 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

166

3,14 

147

2,61 

141

4,00 

102

1,60 

100

1,90 

100

1,90 

          

   -санитарная обработка рекреационных зон от клещей и грызунов; Площадь 

санитарно

й 

обработки 

рекреацио

нных зон 

от клещей 

и 

грызунов 

га 105

8 

631,6 633,9

2 

815,3

2 

645 650 655 660 

   - выдача порубочных билетов с компенсационным озеленением  Объем 

средств 

поступив

ший в 

бюджет 

города по 

возмещен

ию вреда 

от 

поврежден

ия или 

уничтоже

ния 

зеленых 

насаждени

тыс

.руб 

8 50

0,00 

8 500,0

0 

1349

1,49 

14857

,6 

8 500

,00 

8 500

,00 

8 500

,00 

8 500

,00 



й 

   -доведение до населения экологической информации и норм 

экологического поведения и бытовой сфере через средства массовой 

информации; 

Количеств

о 

информац

ионных 

мероприят

ий по 

вопросам 

экологии, 

охраны 

окружаю

щей среды 

и 

природопо

льзованию  

ед. 33 34 35 36 37 38 39 40 

   -техническая поддержка оборудования системы видеонаблюдения в 

местах образования несанкционированных свалок; 

Снижение 

количеств

а 

несанкцио

нированн

ых свалок, 

навалов 

твердых 

коммунал

ьных 

отходов, 

размещен

ных на  

землях 

общего 

пользован

ия, 

бесхозяйн

ых 

территори

й  МО 

«Город 

ед. 64 58 52 45 40 36 33 30 



Ижевск» 

   -проведение мониторинга состояния окружающей среды на 

территории полигона ТБО по Сарапульскому тракту в соответствии 

с порядком, определенным проектом «Рекультивация полигона ТБО 

по Сарапульскому тракту» 

Не 

превышен

ие 

значений 

показателе

й 

концентра

ции 

загрязняю

щих 

веществ в 

атмосферн

ом 

воздухе в 

границе 

санитарно

-защитной 

зоны 

полигона, 

загрязняю

щих 

веществ в 

поверхнос

тных 

сточных 

водах и 

почве 

значениям 

предельно

-

допустим

ых 

концентра

ций 

ПД

К 

ПД

К 

ПДК ПДК ПДК ПДК ПДК ПДК ПДК 



   - проведение работ по комплексному экологическому обследованию 

территорий с целью отнесения к особо охраняемым природным 

территориям (ООПТ); 

Количеств

о 

выявленн

ых 

территори

й и 

проведенн

ых 

комплексн

ых 

экологиче

ских 

исследова

ний с 

целью 

отнесения 

их к 

ООПТ 

местного 

значения 

для  

сохранени

я 

естествен

ных 

природны

х 

ландшафт

ов 

ед. 1 0 1 0 1 1 1 2 

12 2 00 

000

00 

Подпрограмма «Водное хозяйство»               

   Цели: обеспечение защищенности населения и объектов экономики 

от негативного воздействия паводковых вод 

Количеств

о 

гидротехн

ических 

сооружен

ий, 

требующи

х 

капитальн

ого 

ремонта 

шт. 27 27 26 26 24 23 22 21 



             Безаварий

ный 

пропуск 

паводка и 

минимиза

ция 

ущерба 

городской 

инфрастру

ктуре, 

защита  

жилых 

домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

12 2  Задача:1: Обеспечение эксплуатационной надежности и 

безопасности гидротехнических сооружений 

Количеств

о 

гидротехн

ических 

сооружен

ий, 

приведенн

ых в 

удовлетво

рительное 

техническ

ое 

состояние 

путем 

проведени

я 

ремонтны

х работ 

шт 0 1 0 0 1 1 1 1 

12 2 01 

000

00 

Основное мероприятие 1: Организация работы в области водохозяйственного комплекса       

12 2 01 

624

20 

Природо

охранны

е 

меропри

ятия, в 

том 

числе: 

УБ

иО

ОС 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

935,

96 

268,

27 

200

0,00 

202

0,00 

202

0,00 

202

0,00 

          

   Ремонт гидротехнических сооружений прудов   Количеств

о 

отремонти

шт 0 1 0 0 1 1 1 1 



рованных 

ГТС 

   Ремонт ограждающей дамбы по левому берегу р. Иж  Протяжен

ность 

отремонти

рованной  

ограждаю

щей 

дамбы 

п.м 390 560 0 0 650 700 700 700 

   Отбор проб воды Ижевского водохранилища в районе Центрального 

городского пляжа и проведение лабораторного анализа 

Количеств

о отборов 

проб воды 

шт 18 18 47 18 18 18 18 18 

   Составление проектно-сметной документации на ремонт 

гидротехнических сооружений прудов 

Количеств

о 

включенн

ых 

объектов в 

Государст

венную 

программ

у УР 

«Окружаю

щая среда 

и 

природны

е 

ресурсы» 

шт 0 0 0 0 0 0 0 1 

   Очистка входных оголовков гидротехнических сооружений прудов Количеств

о 

очищенны

х входных 

оголовков 

ГТС 

шт 2 8 3 8 8 8 8 8 

   Ремонт аккумулирующей емкости на ограждающей дамбе Количеств

о 

ремонтов 

аккумулир

ующей 

емкости 

на 

ограждаю

щей дамбе 

шт 0 0 0 0 1 0 0 0 



   Замена трансформаторов на насосной станции №3  Количеств

о 

заменённ

ых 

трансфор

маторов 

на 

насосной 

станции 

№3 

шт 0 0 0 0 3 0 0 0 

   Приобретение резервных насосов     Количеств

о 

приобрете

нных 

резервных 

насосов 

шт 0 0 0 0 0 1 0 0 

   Капитальный ремонт 

гидротехнических 

сооружений пруда на 

р. Игерманка в мкр. 

Старый Игерман г. 

Ижевска 

Бюджет УР 682

2,00 

   Количеств

о 

восстанов

ленных  

ГТС для 

использов

ания 

прудов в 

целях 

рекреации 

и как 

источник 

противопо

жарного 

водоснабж

ения 

шт 0 0 0 0 1 0 0 0 

12 2  Задача: 2: Предотвращение негативного воздействия талых и 

дождевых вод 

Увеличен

ие 

площади 

городской 

территори

и, не 

подвержен

ной 

подтоплен

ию 

км 208 226 242 242 249 254 261 270 



12 2 01 

624

30 

Меропр

иятия по 

предупр

еждени

ю 

негативн

ого 

воздейст

вия вод, 

УБ

иО

ОС 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

589,

30 

700,

00 

750,

00 

750,

00 

750,

00 

750,

00 

          

   в том числе:                   

   Пропуск весеннего половодья на ограждающей дамбе по левому 

берегу р. Иж 

Площадь 

предотвра

щённого 

затоплени

я 

территори

и 

Первомай

ского 

района 

га 189 189 189 189 189 189 189 189 

   Измерение расходов воды на реках Иж и Чернавка в период 

прохождения пика весеннего половодья в г. Ижевск 

Количеств

о 

проведённ

ых 

измерений 

расходов 

воды 

шт. 20 20 20 20 20 20 20 20 

                       

12 3 00 

000

00 

Подпрограмма «Лесное хозяйство»               

   Цель: Создание условий для рационального и эффективного 

использования городских лесов при сохранении их экологических 

функций и биологического разнообразия 

Площадь 

покрытых 

лесом 

земель 

(лесистост

и 

территори

и) 

муниципа

% 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 



льного 

образован

ия «Город 

Ижевск» 

12 3  Задача 1:Обеспечение сохранности и воспроизводства городских 

лесов, повышение качественного противопожарного обустройства 

городских лесов в целях охраны их от пожаров и обеспечения 

безопасности жилых зон, объектов экономики и социальной сферы, 

имеющих смежные границы с лесными массивами, проведение 

мероприятий по охране городских лесов от незаконных рубок 

деревьев 

Средняя 

площадь 

одного 

лесного 

пожара за 

пятилетни

й период 

га 0,17

5 

0,170 0,165 0,160 0,155 0,150 0,145 0,140 

                       

12 3 01 

000

00 

Основное мероприятие 1: Организация работ по охране, защите, воспроизводству городских лесов     

12 3 01 

699

97 

Проведе

ние 

работ по 

лесовосс

тановлен

ию и 

уходу за 

лесами: 

УБ

иО

ОС 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

551,

00 

105

3,65 

200

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

          

   Посадка лесных культур – ель, бороздная подготовка почвы плугом Площадь 

подготовл

енной 

почвы под 

посадку 

лесных 

культур – 

бороздная 

подготовк

а почвы 

плугом 

га 3 3 0 0 3 3 3 3 

   Посадка лесных культур – ель, посадка ручная под меч Колесова Площадь 

посажены

х лесных 

культур – 

посадка 

ручная 

га 3 3 0 0 3 3 3 3 



под меч 

Колесова 

   Дополнительная посадка лесных культур - ель   Площадь 

дополненн

ая 

посадкой 

лесных 

культур  

га 3 3 0 0 3 3 3 3 

   Агротехнический уход за лесными культурами.   Площадь 

проведени

я 

агротехни

ческого 

ухода за 

лесными 

культурам

и. 

га 4 7 3 0 9 9 9 9 

   Проведение работ по уходу за лесами:              

   Отвод лесосек под осветление и проведение осветления  Площадь 

проведени

я отвода 

лесосек 

под 

осветлени

е 

га 0 3 0 0 6 7 8 9 

   Отвод лесосек под прочистки  проведение прочисток  Площадь 

проведени

я отвода 

лесосек 

под 

прочистки

. 

га 0 4 0 0 7 8 9 10 

   Противопожарное обустройство городских лесов и проведение лесохозяйственных мероприятий:     

   Ремонт дорог противопожарного назначения   Протяжен

ность 

отремонти

рованных  

дорог 

противопо

жарного 

км 0 1 0 0 1 1 1 1 



назначени

я 

   Устройство (в том числе с вырубкой деревьев) и обновление 

минерализованных полос 

Протяжен

ность 

устроенны

х (в том 

числе с 

вырубкой 

деревьев) 

и 

проведённ

ых 

обновлени

й 

минерализ

ованных 

полос 

км 56,3 60 56,6 64,6 64 65 66 67 

   Изготовление, ремонта  и установка аншлагов (щитов наглядной 

агитации) на противопожарную и природоохранную темы 

Количеств

о 

изготовле

нных, 

отремонти

рованных 

и 

установле

нных 

аншлагов 

(щитов 

наглядной 

агитации) 

на 

противопо

жарную и 

природоох

ранную 

темы 

шт. 50 55 51 55 55 55 55 55 

   Изготовление, установка и ремонт шлагбаумов   Количеств

о 

изготовле

нных, 

установле

шт 41 41 43 43 41 41 41 41 



нных и 

отремонти

рованных 

шлагбаум

ов 

   Устройство и ремонт мест для отдыха     Количеств

о 

установле

нных и 

отремонти

рованных 

мест для 

отдыха  

шт. 4 5 4 4 8 9 10 10 

   Установка, ремонт квартальных столбов    Количеств

о 

установле

нных и 

отремонти

рованных 

квартальн

ых 

столбов 

шт. 25 40 40 40 40 40 40 40 

   Проведение санитарно-оздоровительных мероприятий вокруг 

населенных пунктов, оздоровительных учреждений, садоводческих 

и дачных товариществ, и в защитных придорожных полосах (уборка 

сухостойных, ветровальных, буреломных и валежных деревьев). 

Площадь 

проведённ

ых 

санитарно

-

оздоровит

ельных 

мероприят

ий вокруг 

населенны

х пунктов, 

оздоровит

ельных 

учрежден

ий, 

садоводче

ских и 

дачных 

товарищес

тв, и в 

защитных 

куб.

м. 

291 550

0 

93,0

8 

50 5500 5500 5500 5500 



придорож

ных 

полосах 

(уборка 

сухостойн

ых, 

ветроваль

ных, 

буреломн

ых и 

валежных 

деревьев). 

   Расчистка и разрубка квартальных просек    Протяжен

ность 

расчищен

ных и 

разрублен

ных 

квартальн

ых просек 

км 4 5 0 0 8 9 10 11 

   Не допущение и выявление нарушений лесного законодательства  Количеств

о 

проведённ

ых 

патрулиро

ваний в 

городских 

лесах за 

соблюден

ием 

лесного 

законодат

ельства   

шт 149 145 78 146 146 146 146 146 

   Задача 2: Повышение эффективности муниципального лесного 

контроля за использованием городских лесов 

Средний 

объем 

незаконно

й рубки 

древесины 

на один 

случай 

незаконно

куб.

м. 

14 13,8 13 13,4 13,2 13 12,8 12,6 



й рубки за 

пятилетни

й период 

12 3  Проведе

ние   

меропри

ятий по 

муницип

альному 

лесному 

контрол

ю в 

соответс

твии с 

планом 

проверо

к  

УБ

иО

ОС 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количеств

о 

проведенн

ых 

проверок,  

по  

выявлени

ю 

нарушени

й лесного 

законодат

ельства на 

арендован

ных 

участках 

городских 

лесов 

шт 0 3 0 5 5 3 1 0 

   Задача 3: Повышение эффективности использования городских 

лесов в рамках муниципально-частного партнерства 

Доля 

площади 

земель  

городских 

лесов, 

переданны

х в 

пользован

ие,  в 

общей 

площади 

земель 

городских 

лесов. 

% 0,16 0,17 0,18 0,19 0,2 0,21 0,22 0,23 

12 3  Использ

ование 

городски

х лесов в 

рамках 

муницип

УБ

иО

ОС 

202

0-

202

5 

Бю

дже

т 

гор

ода 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Площадь с 

созданны

ми 

условиями 

для 

передачи 

га 5 6 0 8 9 10 11 12 



ального 

– 

частного 

партнерс

тва 

городских 

лесов в 

аренду на 

площади 

га, с 

нарастаю

щим 

итогом 

Итого по подпрограмме 1    166

3,14 

147

2,61 

141

4,00 

102

1,60 

100

1,90 

100

1,90 

          

Всего      166

3,14 

147

2,61 

141

4,00 

102

1,60 

100

1,90 

100

1,90 

          

бюджет муниципального образования "Город 

Ижевск" 

166

3,14 

147

2,61 

141

4,00 

102

1,60 

100

1,90 

100

1,90 

          

в том числе:                     

- собственные средства бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" 

166

3,14 

147

2,61 

141

4,00 

102

1,60 

100

1,90 

100

1,90 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики               

средства бюджета Российкой Федерации, планируемые к привлечению            

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению           

иные источники                     

                       

Итого по подпрограмме 2    152

5,26 

968,

27 

957

2,00 

277

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

          

Всего      152

5,26 

968,

27 

275

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

          

бюджет муниципального образования "Город 

Ижевск" 

152

5,26 

968,

27 

275

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

          

в том числе:                     

- собственные средства бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" 

152

5,26 

968,

27 

275

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

277

0,00 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики               

средства бюджета Российкой Федерации, планируемые к привлечению            

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 682

2,00 

0,00 0,00 0,00           

иные источники                     

                       

Итого по подпрограмме 3    551, 105 200 100 100 100           



00 3,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего      551,

00 

105

3,65 

200

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

          

бюджет муниципального образования "Город 

Ижевск" 

551,

00 

105

3,65 

200

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

          

в том числе:                     

- собственные средства бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" 

551,

00 

105

3,65 

200

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

100

0,00 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики               

средства бюджета Российкой Федерации, планируемые к привлечению            

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению           

иные источники                     

                       

Итого по программе     373

9,40 

349

4,53 

129

86,0

0 

479

1,60 

477

1,90 

477

1,90 

          

Всего      373

9,40 

349

4,53 

129

86,0

0 

479

1,60 

477

1,90 

477

1,90 

          

бюджет муниципального образования "Город 

Ижевск" 

373

9,40 

349

4,53 

616

4,00 

479

1,60 

477

1,90 

477

1,90 

          

в том числе:                     

- собственные средства бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" 

373

9,40 

349

4,53 

616

4,00 

479

1,60 

477

1,90 

477

1,90 

          

- субсидии из бюджета Российской Федерации                

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики               

средства бюджета Российкой Федерации, планируемые к привлечению            

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,00 0,00 682

2,00 

0,00 0,00 0,00           

иные источники                     



                                                                                                                                                                                              

Приложение № 2 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 31.03.2022г. № 591 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, 

          тыс. рублей     

МП Пп ОМ М  ГРБ

С 

Рз Пр ЦС ВР 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

12 0 00 

000

00 

"Охрана 

окружающей 

среды" 

Всего      3739,4

0 

3 494,53 6 164,00 4 791,60 4 771,90 4 

771,90 

    Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861     2957,2

6 

2 833,42 5 250,00 4 270,00 4 270,00 4 

270,00 

    Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914     782,14 661,11 914,00 521,60 501,90 501,90 

12 1 00 

000

00 

Подпрограмма 

"Охрана 

окружающей 

среды" 

Всего      1663,1

4 

1 472,61 1 414,00 1 021,60 1 001,90 1 

001,90 

    Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861     881,00 811,50 500,00 500,00 500,00 500,00 

    Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914     782,14 661,11 914,00 521,60 501,90 501,90 



12 1 01 

000

00 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

работы в области 

охраны 

окружающей 

среды" 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 05 1210

1000

00 

 881,00 811,50 500,00 500,00 500,00 500,00 

12 1 01 

699

96 

Мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 05 1210

1699

96 

000 881,00 811,50 500,00 500,00 500,00 500,00 

12 1 01 

699

96 

 Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 05 1210

1699

96 

244 881,00 811,50 500,00 500,00 500,00 500,00 

12 1 01 

000

00 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

работы в области 

охраны 

окружающей 

среды" 

Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914 04 12 1210

1000

00 

 782,14 661,11 914,00 521,60 501,90 501,90 

      06 05         

12 1 01 

699

96 

Мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды 

Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914 04 12 1210

1699

96 

000 417,92 215,00 464,00 482,60 501,90 501,90 

12 1 01 

699

96 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914 04 12 1210

1699

96 

244 417,92 215,00 464,00 482,60 501,90 501,90 

12 1 01 

699

96 

Мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды 

Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914 06 05 1210

1699

96 

000 364,22 446,11 450,00 39,00 0,00 0,00 

12 1 01 

699

96 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

строительства 

Администрации г. 

Ижевска 

914 06 05 1210

1699

96 

244 364,22 446,11 450,00 39,00 0,00 0,00 



12 2 00 

000

00 

Подпрограмма 

«Водное 

хозяйство» 

Всего      1525,2

6 

968,27 2 750,00 2 770,00 2 770,00 2 

770,00 

    Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861     1525,2

6 

968,27 2 750,00 2 770,00 2 770,00 2 

770,00 

12 2 01 

000

00 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

работы в области 

водохозяйственног

о комплекса" 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 03 1220

1000

00 

 935,96 968,27 2 750,00 2 770,00 2 770,00 2 

770,00 

12 2 01 

624

20 

Природоохранные 

мероприятия 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 03 1220

1624

20 

000 935,96 268,27 2 000,00 2 020,00 2 020,00 2 

020,00 

12 2 01 

624

20 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 03 1220

1624

20 

244 935,96 268,27 2 000,00 2 020,00 2 020,00 2 

020,00 

12 2 01 

624

30 

Мероприятия по 

предупреждению 

негативного 

воздействия вод 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 03 1220

1624

30 

000 589,30 700,00 750,00 750,00 750,00 750,00 

12 2 01 

624

30 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 06 03 1220

1624

30 

244 589,30 700,00 750,00 750,00 750,00 750,00 

12 3 00 

000

00 

Подпрограмма 

"Лесное хозяйство" 

Всего      551,00 1053,65 2000,00 1000,00 1000,00 1000,0

0 

    Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861     551,00 1053,65 2000,00 1000,00 1000,00 1000,0

0 



12 3 01 

000

00 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

работ по охране, 

защите, 

воспроизводству 

городских лесов" 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 04 07 1230100000 551,00 1053,65 2000,00 1000,00 1000,00 1000,0

0 

12 3 01 

699

97 

Мероприятия по 

охране, защите, 

воспроизводству 

городских лесов 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 04 07 1230

1699

97 

000 551,00 1053,65 2000,00 1000,00 1000,00 1000,0

0 

12 3 01 

699

97 

Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг 

Управление 

благоустройства и 

охраны окружающей 

среды Администрации г. 

Ижевска 

861 04 07 1230

1699

97 

244 551,00 1053,65 2000,00 1000,00 1000,00 1000,0

0 

 


